
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5657 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 10 de fevereiro de 2025.  
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2024.06.07.1 

 

CONTRATO: 2025.01.23.3 / DATA: 23 DE JANEIRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. / OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CONFEECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AOS PACIENTES DA 

REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICPIPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.301.0112.2.097 

– CEO – Centro de Especialidades Odontológicas Municipal.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins Alves Francelino e SAMARIA MILENY 

LEANDRO PEREIRA – Sra. Samária Mileny Leandro Pereira. / VALOR: R$ 458.400,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil e 

quatrocentos reais). 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2021.01.21.1, decorrente da Chamamento Público N° 2020.09.29.1, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE 

FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o 

referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: CORY IMAGEM E 

DIAGNÓSTICO LTDA. Crato/CE, 17 de janeiro de 2025. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Serviços Públicos e Conservação de Crato - CE torna público o extrato do instrumento CONTRATUAL Nº2025.02.07.1, resultante do 

Pregão Eletrônico N° 2023.07.20.1 – referenta a Ata de Registro de Preços N° 2024.02.07.1 - Unidade Administrativa: Secretaria de Serviços Públicos e 

Conservação. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE LIXO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. Dotação Orçamentária: 10.01.04.122.0021.2.052.0000 - Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Contratada: REDNOV 

FERRAMENTAS LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 226.000,40 (duzentos e vinte e seis mil e quarenta centavos). Vigência do Contrato: 31 de dezembro 

de 2025. Assina pela contratante: Marconde Leite Nascimento. Crato/CE, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5657, Crato/CE, Segunda - Feira, 10 de Fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA, a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para 

CONSTRUÇÃO DA UBS MADRE FEITOSA, localizada no município de Crato, na Rua Projeta 13, S/N, bairro São Bento. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA, a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para 

CONSTRUÇÃO DA UBS SERTÃOZINHO, localizada no município de Crato, na Rua Antônio de Alencar Araripe, S/N, bairro Franca 

Alencar. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA, LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para CONSTRUÇÃO 

DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE (NOVO PAC) CONVÊNIO Nº 960074, localizada no município 

de Crato, na Rua Coronel José Maia, bairro Parque Recreio com validade até 03/02/2026. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 

Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA, LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para CONSTRUÇÃO 

DE CRECHE TIPO 1 COM SALAS EM TEMPO INTEGRAL NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE (NOVO PAC) CONVÊNIO Nº 962018 localizada 

no município de Crato, na Rua Coronel José Maia, bairro Parque Recreio com validade até 03/02/2026. Foi determinado o cumprimento das exigências 

contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5657, Crato/CE, Segunda - Feira, 10 de Fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

EXTRATO DE TERMO DE REPASSE Nº 01/2025 

 

OBJETO: REPASSE DE RECURSO ESTABELECIDO NAS PORTARIAS MINISTERIAIS, REFERENTE ASSISTENCIA 

FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIAO DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO PISO SALARIAL NACIONAL DE 

ENFERMEIROS, TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste 

ato representado pela respectiva Sra. Sheyla Martins Alves Francelino, Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à SOCIEDADE 

BENEFICENTE SÃO CAMILO/HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada à Rua 

Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 60.975.737/0054-63. Crato-CE, 15 de 

Janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 023/2024 

SELEÇÃO DE GRUPOS CULTURAIS PARA OS FESTEJOS DO 

“CARNAVAL TAMBORES DO CARIRI 2025” 

 

RESULTADO FINAL 

A Comissão de Seleção e Homologação do edital Carnaval Tambores do Cariri 2025 torna público o resultado final das propostas 

submetidas ao Edital de Chamamento Público nº 023/2024 - SECULT CRATO. 

Categoria - Bailinhos Infantis  

 Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto 
Pont. 

Final 

Resultado 

 

Flávio Alexandre Ribeiro Rocha 

Bailinho Folia com o Tio Flavinho e 

Banda Algazarra 

 69 

Classificado 

 

Aline Keli de Souza Nunes Banda Música em Casa 63 
Classificado 

Samuel Gomes Bezerra Bloco Camaradas do Gesso 57 
Classificável  

 

Categoria - Grupos de Samba / Pagode 

Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final 
Resultado 



 
                           Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5657, Crato/CE, Segunda - Feira, 10 de Fevereiro de 2025. 
 

Higor de Lima Ribeiro Grupo Belo Samba 65 Classificado 

Leonarda Margarida Feitosa Grupo Quitento 64 Classificado 

PROCEM/Casa Luz Pagode do Jorginho 64 Classificado 

Denise Nascimento Resenha Delas 

 

63 Classificado 

Izadora Vitoria Batista Galdino Samba de Quilombo Inabilitado em descumprimento ao item 3.1 do Edital 

 

Categoria - DJ 

Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado 

Samuel Guedes Valentim Carnaval de Todos os 

Tempos 

70 Classificado 

 

Francisco Diego de Carvalho 

Moreira 

Baile do GVARÁ 63 Classificado 

Clara Gabrielle de França Silva Dj Clara França 58 Classificado 

Carlos Roberto Alves Santos Radiola do Compadre Inabilitado em descumprimento ao item 3.1 do Edital 

 

Categoria - Maracatu 

Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado 

Magaivel Pedro da Silva Maracatu uinu êre 70 Classificado 

 

Luanna Alencar Maracatu Raízes 63 Classificado 

Tereza Neusa de Oliveira Maracatu Luz do Luar 63 Classificado 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5657, Crato/CE, Segunda - Feira, 10 de Fevereiro de 2025. 
 

Categoria - Bandas  

Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado 

SCAN Orquestra Sonata 66 Classificado 

 

Pedro Paulo Ribeiro Chagas Banda Tropa do Carnaval 65 Classificado 

Pedro Ernersto de Morais de Jesus Orquestra Super Viber 64 
Classificável 

Thyallita de Souza Florentino Carnaval Como Antigamente 64 
Classificável 

Pollyanna Tavares do Nascimento 

Pollyanna Tavares do 

Nascimento 64 

Classificável 

Rubens Darlan Santos Bezerra Chico para sempre Science 63 
Classificável 

Rodrigo Carlos De Moura Quinteto Rinaldo Barreto 58 
Classificável 

Luciano Brayner 

Luciano Brayner e os Filhos da 

Rua 60 

Classificável 

Isac Tomaz Teles 

Meu Avô, lá no Congo, foi Rei 

Bantu 53 

Classificável 

Gutemberg Sobreira Felipe 

Show Guto Sobreira Carnaval 

do Crato 48 

Classificável 

Cicero Gabriel Mateus da Silva Orquestra Sintilante 41 
Classificável 

Rauanny Jeniffer Rauanny Jeniffer e Banda 41 
Classificável 

Patrícia Michely Macedo Elpidio O canto dessa cidade é meu! 

Inabilitado em descumprimento ao item 3.1 do 

Edital 

Igor dos Santos Martins Orquestra de Frevo Arrastão 

Inabilitado em descumprimento ao item 3.1 do 

Edital 

Joel Bezerra da Silva 

Fafa do Forro e Galego dos 

Teclados 

Inabilitado em descumprimento ao item 3.1 do 

Edital 

Samuel Freire Brandão 

Duas Doses de Música & Os 

Tiragosto 

Inabilitado em descumprimento ao item 3.1 do 

Edital 



 
                           Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5657, Crato/CE, Segunda - Feira, 10 de Fevereiro de 2025. 
 

Jossean Alegria e Tradição Musical 

Inabilitado em descumprimento ao item 3.1 do 

Edital 

 

Categoria - Bandas 

Cotas Etnico Raciais 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado 

Diego Gonçalves Monteiro Embrasadas 64 Classificado 

 

Alda Maria Pereira dos Santos Festa Terreirada 

Cearense 

64 Classificado 

Aécio Rodrigues de Oliveira Tambores do Axé - 

Tributo ao Samba-

Reggae e ao Ijexá 

60 Classificável 

Jean Alex Alencar Trovador no Terreiro de 

Seu Zé 

60 Classificável 

 

Categoria - Batuques 

Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado 

José Mariano dos Santos Gaviões do Samba 68 Classificado 

 

Maria Nady Gomes dos Santos Batuque Os Filhos de 

Maria 

65 Classificado 

Jean Alex Alencar Zabumbar 65 Classificado 

Manoel Leanro do Nascimento Tambores Urucongo 65 Classificado 

 

Crato/CE, 10 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 


